1. Le document intitulé: *La Tradition apostolique*.

L'auteur en est saint Hyppolite de Rome. Il s'opposa, au titre d'antipape à saint Calixte († 222); ce qui ne l'empêcha ni de mourir martyr (235) ni d'être canonisé. Il écrivit, vers 215, en grec. Or possède un fragment d'une antique traduction latine, conservée dans une collection normes juridiques orientales. Voici, d'après Dom Bernard Botte¹, le texte de l'anaphore:

Accipite manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis CONFRINGETUR.

Similiter et calicem dicens: Hic est sanguis meus qui pro vobis EFFUNDITUR. Quando hoc facitis, meam commemorationem facitis.

Le *Dictionnaire d'archéologie*, tome XXI colonne 619, remplace CONFRINGETUR par FRANGITUR.

Telle est probablement la raison pour laquelle Dom B. Botte traduit CONFRINGETUR par le présent: « Prenez, mangez, ceci est mon corps qui est rompu pour vous. »

¹ Hyppolite de Rome, *La Tradition apostolique d'après les anciennes versions*, par Bernard Botte o.s.b. Paris Cerf 1966. (Note de l'auteur)

EFFUNDITUR est au présent, et Dom B. Botte traduit: «De même, le calice, en disant: ceci est mon sang qui *est répandu* pour vous. Quand vous faites ceci, faites-le en mémoire de moi.»

On voit par là, au point de vue strictement littéral, qu'en ce qui concerne, dans la «forme», la partie «nouvellement» ajoutée *quod pro vobis tradetur: le futur TRADETUR n'est pas mieux fondé que le présent FRANGITUR.*

2. Le document intitulé: *Les Constitutions apostoliques.*

Il s'agit d'une vaste compilation en huit livres, dont le huitième est un remaniement de la *Tradition apostolique*. Le texte est écrit en grec. L'anaphore comporte, pour le Corps, l'adjectif verbal au futur θρύπτόμενον (de θρύπτω: rompre, briser, broyer); lequel apparut dans I Cor. XI, 24, dans le codex D.

Les *Constitutions apostoliques* n'apportent donc pas de précision nouvelle.

3. Le *De sacramentis* du pseudo-Ambroise.

«Ce texte n'est pas, comme le Canon romain, un texte proprement liturgique. C'est une citation donnée par un écrivain au cours d'un traité sur la messe, texte qu'il explique et qu'il commente; ce qui a permis à certains auteurs, entre autres F.X. Funk, de n'en pas faire grand cas.»²

Voici, d'après Dom B. Botte³, le texte de l'anaphore:

«*Accipite et edite ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum quod pro multis CONFRINGETUR*» (v, 21).

«*Accipite et bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus*» (v, 22).

«*Accipite et edite ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum*» (v, 23).